
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091900032

32

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIA Nº 685, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear a professora ADELAINE ELLIS CARBONAR DOS SANTOS para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia (COGEO), FCC, da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 19.09.2025 a 19.09.2027.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA N° 1.584, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada
no D.O.U. em 12/12/1990;

o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.036344/25-41/UFS, resolve:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 25/09/2025, o cargo efetivo de Secretário

Executivo, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 15, JAMILLE MUNIZ FEITOSA,
matrícula SIAPE nº 1998193, lotada no Campus de Laranjeiras - CAMPUSLAR/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em decorrência de posse em outro
cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA N° 1.586, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no art. 40, § 1º, II, da Constituição Federal, com redação

da Emenda Constitucional n.º 88, de 07/05/2015, publicada no D.O.U. em 08/05/2015;
Considerando o disposto no Inciso III, §1º do Art. 10 da Emenda Constitucional

n.º 103, de 12/11/2019, publicada no D.O.U. em 13/11/2019;
Considerando o disposto no Art. 2º da Lei Complementar n.º 152, de

03/12/2015, publicada no D.O.U. em 04/12/2015;
Considerando o disposto no art. 40, parágrafo único, da Portaria

SGP/SEDGG/ME nº. 10.360, de 06 de dezembro de 2022;
Considerando o que consta no Processo n.º 23113.034727/2025-85/UFS, resolve:
Art. 1º - Aposentar compulsoriamente, a partir de 04/09/2025, com proventos

proporcionais, o(a) servidor(a) STOIAN IVANOV ZLATEV, matrícula SIAPE nº 2180893,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe B, Nível/Padrão 3,
lotado no(a) DEPARTAMENTO DE FÍSICA, em regime de trabalho de Dedicação exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA N° 1.587, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23113.030187/2025-61, resolve:

Art. 1º Conceder pensão temporária a YURI DE SOUZA HORA, CPF: 032.***.***-
32, na qualidade de filho, menor de 21 (vinte e um) anos, do servidor JACKSON ALV ES
HORA, ocupante do cargo de LOCUTOR, Matricula Siape 425455, do quadro de pessoal
desta Universidade, aposentado, falecido em 12/07/2025, com fundamento no inciso VI,
alínea a, do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022 c/c art.
217 da Lei nº 8.112 , de 11 de novembro de 1990; art. 74 e art. 16, inciso I, da Lei 8.213,
de 24 de julho de 1991 e arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 12/07/2025 (data do óbito).
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 2.479/REITORIA/UNIVASF, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora em Exercício da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 350 de 28 de
abril de 2023, publicada no DOU nº 82 de 02 de maio de 2023 e o que consta no Processo
nº 23402.031868/2025-91, resolve:

Designar a servidora JUCIANE DE JESUS ALEIXO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2160255, SIAPECAD nº 01940350, CPF nº
***.909.475-**, lotado(a) no(a) Coordenação de Comunicação Social, para exercer a função
Chefe, FG - 04, do(a) Divisão de Jornalismo. Efeitos a partir de 1 de outubro de 2025.

LUCIA MARISY SOUZA RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.481/REITORIA/UNIVASF, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora em Exercício da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 350 de 28 de
abril de 2023, publicada no DOU nº 82 de 02 de maio de 2023 e o que consta no Processo
nº 23402.031868/2025-91, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUDIMILLA MACEDO DE ANDRADE, ocupante do
cargo de Relacoes Publicas, SIAPE nº 2276317, SIAPECAD nº 02045027, lotada no(a)
Coordenação de Comunicação Social, e em exercício no(a) Divisão de Jornalismo, da função
de Chefe, FG - 04, do(a) Divisão de Jornalismo, UORG-543.

Art. 2º Efeitos a partir de 1 de outubro de 2025.

LUCIA MARISY SOUZA RIBEIRO DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UNIRIO Nº 936, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro (UNIRIO), designada pela Portaria GR nº 389, de 29 de junho de 2023, usando
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 490, de 12 de julho de 2023,
tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos do Processo SEI
nº 23102.002032/2025-63, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a ALTAIR
ANDRADE PINTO, matrícula SIAPE nº 0398232, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Nível de Classificação C, Padrão de Vencimento 019, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12
de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

PAOLA ORCADES MEIRELLES

PORTARIA PROGEPE/UNIRIO Nº 937, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro (UNIRIO), designada pela Portaria GR nº 389, de 29 de junho de 2023, usando
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 490, de 12 de julho de 2023,
tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos do Processo SEI
nº 23102.002034/2025-52, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a ROSE
MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0398133, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Padrão de Vencimento 019, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de
13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

PAOLA ORCADES MEIRELLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor Gesmar Rodrigues Silva Segundo, professor do magistério
superior, no período de 14/10/2025 a 19/10/2025, trânsito incluso, para participar do Latin
American Society for Immunodeficiencies (LASID 2025) na cidade de Buenos Aires,
Argentina. Com ônus limitado. Processo: 23117.059508/2025-79.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL UFU N° 6.292, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de
Pessoal UFU nº 6140, de 10 de setembro de 2025, publicado no D.O.U em 11 de
setembro de 2025, Edição 173, Seção 2, página 41, tendo em vista os autos do
processo 23117.062499/2025-01, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 15 de setembro de 2025 por motivo de
exoneração a pedido, o cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo(a)
servidor(a) Mariana Débora Araújo Costa Ruiz, matrícula SIAPE n.º 3152079, código de
vaga 708582, do quadro permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no
artigo 33, inciso I e no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União, com efeitos retroativos a 15 de setembro de 2025.

ANDERSON LUÍS FIRMINO

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa
nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e o que consta do
Processo SEI 23114.908757/2025-28, resolve:

Nº 709 - tornar sem efeito a Portaria nº 667/2025, de 02/09/2025, publicada no Diário
Oficial da União de 03/09/2025, Seção 2, p. 40, que trata da nomeação do candidato
JOILSON AMORIM MOREIRA, habilitado no concurso público para o cargo de Analista
de Tecnologia da Informação regido pelo Edital nº 6/2024, com homologação publicada
no DOU de 16/06/2025, tendo em vista sua solicitação de reclassificação no
certame.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, resolve:

Nº 711 - 1. exonerar, a pedido, MARIANA CALÁBRIA LOPES, matrículas 10985-1/UFV e
1966628-7/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de Educação Física,
FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar OSVALDO COSTA
MOREIRA, matrículas 10319-5/UFV e 1805410-5/Siape, para ocupar a função gratificada
de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos. (Processo SEI
23114.906946/2023-02)

Nº 712 - 1. Retificar a Portaria nº 701/2025, de 16/09/2025, publicada no Diário Oficial
da União de 17/09/2025, Seção 2, p. 37, que trata do afastamento, do País, de TI AG O
JOSÉ DE OLIVEIRA, matrículas 10309-8/UFV e 1804714-1/Siape:

Onde se lê: "no período de 13 a 21 de outubro de 2025";
Leia-se: "no período de 13 a 22 de outubro de 2025";
2. Manter inalteradas as demais disposições.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-19T02:13:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




